



5.0	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS PAVIMENTADAS	Dias Úteis (média) : 25,25 dias/mês
		Jornada Mensal : 190 horas

5.1 - Mão de Obra		Quantidade	Custo da Mão de Obra	Custo Total Mês
5.1.1	GARI PARA SERVIÇOS CORRELATOS - TURNO DIURNO	23,00	R\$ 5.751,43	R\$ 132.282,89
5.1.2	ENCARREGADO PARA SERVIÇOS CORRELATOS - TURNO DIURNO	1,00	R\$ 5.370,29	R\$ 5.370,29
			Custo Mensal da Mão de Obra	R\$137.653,18

5.2 - Ferramentas		Quantidade	Custo das Ferramentas	Custo Total Mês
5.2.1	Pá Quadrada com Cabo;	23,00	R\$ 39,90	R\$ 917,70
5.2.2	Vassourão tipo Gari, cepo em madeira 34 x 6,5 cm, com cerdas em fibra de polietileno, com 5 fileiras (1,2 mm de	23,00	R\$ 44,00	R\$ 1.012,00
5.2.3	Gadanh com cabo;	23,00	R\$ 60,00	R\$ 1.380,00
5.2.4	Carrinho Lutocar;	12,00	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
			Custo Mensal das Ferramentas	R\$11.709,70
			Custo Direto	R\$ 149.362,88

		Extensão do eixo da via (m)	21.602,00
		Número de dias corridos no mês	25,25
		Fator de ponderação (1/d = 1 vez/dia)	0,861917
		Custo Final	R\$ 0,32

6.0	CAPINAÇÃO E RASPAGEM DE RUAS PAVIMENTADAS	Dias Úteis (média) : 25,25 dias/mês
		Jornada Mensal : 190 horas

6.1 - Mão de Obra		Quantidade	Custo da Mão de Obra	Custo Total Mês
6.1.1	GARI PARA SERVIÇOS CORRELATOS - TURNO DIURNO	8,00	R\$ 5.751,43	R\$ 46.011,44
			Custo Mensal da Mão de Obra	R\$46.011,44

6.2 - Ferramentas		Quantidade	Custo das Ferramentas	Custo Total Mês
6.2.1	Foice com cabo;	8,00	R\$ 57,17	R\$ 457,36
6.2.2	Gadanh com cabo;	8,00	R\$ 60,00	R\$ 480,00
6.2.3	Enxada de 3 ½ Libras, com cabo;	8,00	R\$ 45,00	R\$ 360,00
			Custo Mensal das Ferramentas	R\$1.297,36
			Custo Direto	R\$ 47.308,80
			Estimativa de produção para o serviço (Km/mês)	10,80
			Custo Final	R\$ 4.380,44

7.0	CAIAÇÃO DE MEIO-FIO	Dias Úteis (média) : 25,25 dias/mês
		Jornada Mensal : 190 horas

7.1 - Mão de Obra		Quantidade	Custo da Mão de Obra	Custo Total Mês
7.1.1	GARI PARA SERVIÇOS CORRELATOS - TURNO DIURNO	5,00	R\$ 5.751,43	R\$ 28.757,15
			Custo Mensal da Mão de Obra	R\$28.757,15

7.2 - Ferramentas		Quantidade	Custo das Ferramentas	Custo Total Mês
7.2.1	Cal (kg);	20,00	R\$ 3,15	R\$ 63,00
7.2.2	Brocha para pintura	5,00	R\$ 22,00	R\$ 110,00
7.2.3	Tinta em Pó Branco 2kg ;	3,00	R\$ 8,00	R\$ 24,00
			Custo Mensal das Ferramentas	R\$197,00
			Custo Direto	R\$ 28.954,15
			Estimativa de produção para o serviço (Km/mês)	10,80
			Custo Final	R\$ 2.680,94

8.0	PODA DE ARVORES	Dias Úteis (média) : 25,25 dias/mês
		Jornada Mensal : 190 horas

8.1 - Mão de Obra		Quantidade	Custo da Mão de Obra	Custo Total Mês
8.1.1	GARI PARA SERVIÇOS CORRELATOS - TURNO DIURNO	3,00	R\$ 5.751,43	R\$ 17.254,29
			Custo Mensal da Mão de Obra	R\$17.254,29

8.2 - Ferramentas		Quantidade	Custo das Ferramentas	Custo Total Mês
8.2.1	Facão para mato e lâmina em aço carbono 14” com fio liso, cabo de polipropileno fixado por pregos de alumínio, comprimento de 480mm, largura 48mm e altura 22mm;	3,00	R\$ 38,50	R\$ 115,50
8.2.2	Foice com cabo;	2,00	R\$ 57,17	R\$ 114,34
8.2.3	Carrinho de Mão;	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
			Custo Mensal das Ferramentas	R\$479,84

			Custo direto por unidade (Equipe/mês)	R\$ 17.734,13
			Estimativa de produção para o serviço (Equipe	1,00
			Custo Final	R\$ 17.734,13